- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

7 _SGS
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 116-1412-2021
De 14 DE DICIEMBRE DE 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad WHITE SHRIMP FARM, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior ALEX
COHEN SOLIS, con numero de cédula No. 8-430-568, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL)”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de diciembre de 2021, el sefior ALEX COHEN SOLIS,
presenté ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL)” ubicado en el corregimiento
de Antén, distrito de Anton, provincia de Coclé, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores YAMILETH BEST e INGRIS CHAVARRIA personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las
resoluciones IRC-001-2020 e IRC-097-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 14 de diciembre 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL)”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (ARENA
CONTINENTAL)” promovido por la sociedad WHITE SHRIMP FARM, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA

correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 14 dias, del mes de diciembre del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
gl IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 07 DE DICIEMBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: | 14 DE DICIEMBRE DE 021
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
FROVECTO: (ARENA CONTINENTAL)
CATEGORIA: i
PROMOTOR: WHITE SHRIMP FARM, S.A.
YAMILETH BEST (IRC-001-2020)
CONSULTORES: ,
INGRIS CHAVARRIA (IRC-097-2009)
. PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ANTON

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la extraccion de mineral no metélico (arena continental), mediante la
aplicacidn del método de extraccion mecanica, y beneficio de la arena, la extraccion de bloques
con la siguientes dimensiones de 500 metros de largo, cien de ancho y hasta 5 metros de
profundidad, el equipo para la preparacién de las tinas serd D6 Caterpillar, para extraer el
material de las tinas se utilizara tipo Pala Mecénica Caterpillar 320 y con cuchara de 3.0 yardas,
para cargar se utilizara pala mecénica y camiones de 12 y 16 yardas, el material no necesita ser
lavado por el bajo contenido de sal y arcillas, pero no se descarta la posibilidad de encontrar
material que si requiera de lavado por lo que describiremos todo el proceso tecnoldgico de
lavado y se identificaran los impactos relacionados y se propondran las medidas de mitigacion.

Dentro de las estimaciones para la produccién del sitio, se estima una produccién de 1,000
metros cubicoes por dia, con promedio de 26 dias, donde al mes se tendria una produccién de
2@,0{}0 mz, lo que resultaria al afio con este promedio de 312,000 m3, con reservas de 3.663,000
m’, la vida util del yacimiento seria 23.4 afios.

El proyecto contempla la reparacion del camino de acceso en sus tramos y consistira en rellenar
los baches con material de préstamo o tosca, se estima se seran necesarios unas mil yardas
cubicas de tosca para dicha reparacion, dicha tosca sera adquirida en locales o sitios legalmente
establecidos.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria II, del proyecto denominado: “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL)”, se evidencié que €l mismo
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cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL)”,
promovido por el WHITE SHRIMP FARM, S.A.

%JANELA CABALL . Reysch o8 rsass mm.,.—l;ﬁ IA CASTILLERO P.

Evaluador de Estudios de I J _fi .i .epartamento de Eval.uac1on de
consA TR MBI DIRECCION Dg Esfudios de Impacto Ambiental.

9 “.\II.L‘\I',:I.;I_II( wwiieor || EVALUACION DE IMPACTO

7 MAESTRIALNC AMBIENTALES AMBIENTAL

C/ENF M. REC NAT.
\DONEIDAD: 6,856-11-818 *

LJAERLE

Director
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL)
PROMOTOR: WHITE SHRIMP FARM, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTO DE ANTON
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-119-2021

FECHA DE ENTRADA: 07 DE DICIEMBRE DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): YAMILETH BEST, INGRIS CHAVARRIA

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos; c)
Correo electrénico;
d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

22 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | x
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad,

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | x
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos =
generados por el proyecto, obra o actividad;
2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,

seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | x
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion  del plan de participacion publica N
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del N
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | x
certificado de registro de la propiedad, contrato y

otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del N
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o .
actividad
54.1 Planificacién X
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54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacion X
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion)
empleos directos e indirectos generados x
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcidn del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a
escala 1:50, 000 X
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el area .
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | x
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosiéon y .
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar "
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exéticas, amenazadas, =
endémicas y en peligro de extincion
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una .
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, =
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y .
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
8.2.3 Indice de ocupacién laboral y otros similares que X
aporten informacién relevante sobre la calidad de
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vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y
actividades econémicas N

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | x
Reunioén informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos 'y culturales
declarados X

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECiFICOS | *

9.1 Anélisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | x
ambiente esperadas

9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area x
de influencia involucrada

94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la
comunidad producidos por el proyecto =

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
frente a cada impacto ambiental. N

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencién de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.8 Plan de educacion ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestion ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y .
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS N/A

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan -

presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el

Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS L | NA

Viabilidad por parte de Areas protegidas.

PROYECTOS FORESTALES < N/A

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO | NA

Anélisis de compatibilidad.
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

1%

1105-2021

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) : Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Yamileth Best IRC-001-2020 v
Ingris Chavarria IRC-097-2009 | DEIA-ARC-049- v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
MINERALES NO METALICOS

“EXTRACCION DE
(ARENA CONTINENTAL)”.

Categoria:

PROMOTOR

Promotor: WHITE SHRIMP FARM, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ALEX COHEN SOLIS

Cédula: 8-430-568

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrejon C,
Firma 4 M// /; @zfﬁ_ C.
| Fecha de Verificacién 09/12/2021 °

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacigs¥

Nombre

Marianela Cahallero

Firma

Maniollen { plallne

Fecha de Verificacidén

89/12/2021
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =(179-2021)

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL)

PROMOTOR: WHITE SHRIMP FARM. S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE. DISTRITO DE ANTON. CORREGIMIENTO DE ANTON

CATEGORIA: | 11

——
| - — —— - e ———— ||

FECHA DE ENTRADA: DIfA| 07 | MES | DICIEMBRE ANO 5_%2031__“

DOCUMENTOS | SI | NO | OBSERVACION

.SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 12X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X N/A
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L.

; |ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 original y 1 Copia
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2CDs
* | AMBIENTAL-(2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) . Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:émw ,irf- AR4&VEL(ES M Técnico: MARIANELA CABALLERO
67~ ST vima: Mutandy) 2ol
Correo: (} hb o 2_{ (> /[/L_@P mﬂ (= Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
[ X

. Nombre: AN A CASTILLEROP
Teléfono: W Firma: Pl el
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Ministerio de Ambiente No.
- R R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE . L. . . 6 3 5 7 0
DR Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De EREE S GARLISISuN M JiCErons Fecha del Recibo 19/11/2021
-345209 DV-8
Administracion Regional Direccidon Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 53 B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
|| cantidad || Unidad | Cod. Act. Actividad | Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental ‘ B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2

Dia | Mes | Ano Hora |
10:57:19|
01 12 || 2021
AM

Firma

afnbre del Cajero

Edma Tufion

| ll 3 MINISTERIO B
I', @?% PANAMA AMBIENTE
| l S
ll = - = F"‘-E- ey
| 2:3‘ ﬁ G ':.vx - “'h} |
1 DL aliie-—ot4 E
Sello
;ﬂ IMP 2 MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

Fiel copia de su original

| DEPTO. DE TESORERIA




Republica de Panama
L'Iﬂ Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°¢ 194309
Fecha de Emisioén: 01 12 2021 Fecha de Validez: 31 12 2021
(dia / mes / afio) {(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

WHITE SHRIMP FARMS,S . A.

Representante Legal:

ALEX COHEN SOLIS

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
59768
Ficha Imagen Documento Finca

345209 91

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Z/

asoreria.

Jefe de 2 Seccion d




PODER

HONORABLE SENOR MINISTRO.
DEL MINISTERIO DELAMBIENTE
E.S.D

Estimado Ing. Concepcion:

Yo, ALEX COHEN SOLIS, varéon, panameiio, mayor de edad, comerciante
vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identidad personal N° 8-430-568,
con domicilio en la comunidad de Coclé, en mi condicién de Representante Legal
de la Sociedad Anénima denominada WHITE SHRIMP FARMS S.A,, inscrita en el
registro Publico en la ficha 345209, de la Seccién Mercantil, promotor del Proyecto
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL),
ubicado en el Corregimiento de Anton, Distrito de Antén, Provincia de Coclé, por
este medio otorgo poder especial a JOHANNA PONS, mujer, panamefia, mayor
de edad, abogada en ejercicio, portador de la cédula de identidad personal N° 8-
706-2120 y oficinas profesionales en calle Miguel Brostella, Boulevar El Dorado,
Corregimiento de Bethania, teléfono 321-9010, cel 6616-8334, lugar donde recibe
notificaciones personales, para que tramite en mi nombre para presentar, tramitar,
notificarse, asi como para presentar notas aclaratorias, ante el Estudio de Impacto
Ambiental categoria Il del proyecto antes mencionado, presentado para evaluar

ante su despacho, a fecha de presentacion.
Atentamente,

Otorgo poder Acepto poder

vk

Representante Legal

CERTIFICO: Este poder ha side presentado persanalmen
por su(s) poderdante(s) ante mi y los testigos que suscriben

por fanto, sus firmas son auténticas. 0 1 B ‘c m\




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE o
VILLARREAL ESPINOSA Ve "
FECHA: 2021.10.28 09:35:32 -05:00 ) V.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA ~ ~—————— /7

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 405879/2021 (0) DE FECHA 10/25/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2101, FOLIO REAL N2 22813 (F) CORREGIMIENTO ANTON,
DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE, OBSERVACIONES SUPERFICIE INICIAL:69HAS 5077M2 799CM2

RESTO LIBRE:69HAS 5077M2 799CM2 UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE CON UN VALOR DE TREINTA MIL BALBOAS (B/.30,000.00) Y UN VALOR DEL
TERRENO DE TREINTA MIL BALBOAS (B/.30,000.00) NUMERO DE PLANO: 201-12636.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
WHITE SHRIMP FARMS S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN 1 HIPOTECA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
THE BANK OF NOVA SCOTIA POR LA SUMA DE QUINIENTOS MiL BALBOAS (B/.500,000.00) POR UN PLAZO DE
5, SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2101,
FOLIO REAL N° 22813 (F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO 279 ASIENTO 2718 DE FECHA 06/18/1999.
INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 279 ASIENTO 2718, DE FECHA 06/18/1999.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 2718/279 (0) DE FECHA 06/18/1999 10:04:14 A. M.. REGISTRO SGE Y VENTA, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 26 DE OCTUBRE DE

2021 12:15 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403225107

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina 2 Zq
0 a través del Identificador Electronico: B7F53DB6-BSD4-4FAF-AAAA-43007B45D449
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE e
VILLARREAL ESPINOSA el i -
FECHA: 2021.10.28 09:40:14 -05:00 777 ) 4
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e § <MM’
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA = =

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
405887/2021 (0) DE FECHA 10/25/2021
QUE LA SOCIEDAD

WHITE SHRIMP FARMS,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 3452089 (S) DESDE EL LUNES, 11 DE MAYO DE 1998
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CARLOS EDUARDO VARELA CARDENAL
SUSCRIPTOR: ANDREAS VASSILOPULOS

DIRECTOR: ALEX COHEN SOLIS

DIRECTOR: ERIC COHEN SOLIS

PRESIDENTE: ALEX COHEN SOLIS

TESORERO: IVAN COHEN SOLIS

SECRETARIO: ERIC COHEN SOLIS

DIRECTOR: IVAN COHEN SOLIS

AGENTE RESIDENTE: JOHANNA PONS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: LO SERA EL PRESIDENTE , EN AUSENCIA DE ESTE LO SERA EL
SECRETARIO O CUALQUIER OTRO DIRECTOR ESCOGIDO POR LA JUNTA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES(US$10,000.00) MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDSO DE AMERICA , DIVIDIDO_EN MIL (1,000) ACCIONES COMUNES
NOMINATIVAS Y/ O AL PORTADOR CON UN VALOR NOMINAL DE DIEZ DOLARES (US$10.00) CADA UNA.
ACCIONES: NOMINAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 7264/266 (0) DE FECHA 05/08/1998 03:29:32 P.M.. REGISTRO PACTO, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

ENTRADA 11970/269 (0) DE FECHA 08/24/1998 11:56:27 A.M.. REGISTRO ACAT, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION '

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .REGIMEN DE CUSTODIA:
CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA SOCIEDAD OBIETO DEL
CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 27 DE OCTUBRE DE 2021A LAS
08:58 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403225100

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina 8
o a través del Identificador Electronico: 4026893B-30F4-4658-B5A7-22ECOF7DBCFD
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Yo Dr., Alexander Valencia Moreno Notario Publico
Undecimo del Circuito de la Provincia de Panama, con
Cédula de Identidad No. 5-703-602,

CERTIFICO: Que este documento es fiel copia de su

27 OCT 2021

—_——

Dr. Alexander
ndecimé |
B m— i

Panama

s
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SE PRESENTA SOLICITUD

HONORABLE SENOR MINISTRO
DEL MINISTERIO DELAMBIENTE
E.S.D

Estimado Ing. Concepcion:

Yo, ALEX COHEN SOLIS, varén, panamefo, mayor de edad, comerciante vecino
de esta ciudad, portador de la cédula de identidad personal N° 8-430-568, con
domicilio en la comunidad de Coclé, en mi condicion de Representante Legal de
la Sociedad Anonima denominada WHITE SHRIMP FARMS S.A, inscrita en el
registro Publico en la ficha 345209, de la Seccion Mercantil, con domicilio en la

calle Miguel Brostell, Boulevar El Dorado, Corregimiento de Betania,

teléfono 321-9010, localizable al teléfono 321-9010 Y 67479090,
aluna@cableonda.net, bcohenalex@gmail.com promotor del Proyecto
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (ARENA CONTINENTAL),
ubicado en el Corregimiento de Antén, Distrito de Antén, Provincia de Coclé,
presento formal solicitud para evaluacion del Estudio de impacto Ambiental
Categoria |l del proyecto antes mencionado y que el mismo consta de35% fojas
incluyendo los anexos.

El proyecto consiste en la extraccion de Arena Continental en la finca 22813 de
69.5 has, propiedad de la Empresa promotora, ubicada dentro de un poligono de
103.02 has solicitado en concesion de extraccién al MICI.

Hacemos de su conocimiento que el consultor Ambiental es la ingeniera Yamileth Best y
la Licenciada Ingris Chavarria, con oficinas y residencia en Valle Hermoso, casa 79 e,
teléfono 66753424 y correo electrénico, yamibest@hotmail.com, lugar donde recibe
notificaciones y, cuyos numeros de registro son IRC-001-2020 y I|AR-097-2009
respectivamente.

Adjuntamos los siguientes documentos:

Se adjunta dicho estudio original, copia impresa y copia digital
Certificacion del registro publico de la finca y la Empresa

Paz y salvo del promotor, emitido por el Ministerio de Ambiente

Copia de la cedula cotejada ante notario publico del Representante Legal
Recibo de pago del impuesto correspondiente.

Asi como también todos los otros requisitos inherentes.

Panama a fecha de presentacion.

Promotor
Yo, Alexander Valencia Moreno, Notario Undécimo del — o
Circuito de Panama, con Cédula de identidad No. 5-703-602. %
CERTIFICO: e —
emos colejado la(s) firma(s) anterior(es) con la(s) queg. / B
apaggcen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s)y/o Pasaporte(s) /
= MINISTERIO DE (& (05) firmante(s) y a nuestro i .t [ g
. ( parecer son iguales; _
mﬁm ) AMBIENTE  H o i@ consideramos auténticas(s). . 5
anama, g
DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO .
DE IMPACTO AMBIENTAL




